№ 5-48-267/2022
УИД 91MS0048-телефон-телефон

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата                                                                           адрес

Мировой судья судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской адрес) адрес Козлова К.Ю., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской адрес) адрес, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении должностного лица:
фио, паспортные данные, УССР, ИНН 911100062123, паспортные данные, являющейся индивидуальным предпринимателем, зарегистрированной по адресу: адрес,
привлекаемой к административной ответственности по ст. 19.6 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протокола об административном правонарушении № 6 от дата наименование организации не сообщила о принятых мерах относительно устранения причин и условий, способствовавших совершению правонарушения, согласно представления №6 от дата, вынесшего начальником Межрайонной ИФНС России №7 по адрес советником государственной гражданской службы РФ 1 класса – фио, которое в порядке статьи 29.13 КоАП РФ подлежит безотлагательному рассмотрению, чем совершила административное правонарушении, ответственность за которое предусмотрена ст. 19.6 КоАП РФ.
В судебное заседание фио, извещенная надлежащим образом о дне, времени и месте рассмотрения дела, не явилась, причины неявки суду не сообщила (л.д.23).
В адрес судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской адрес) адрес возвратилось почтовое уведомление с пометкой почтового отделения «истек срок хранения».
В соответствие с абз. 2 п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом наименование организации от дата N 343.
В соответствии со ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
От  фио ходатайства об отложении рассмотрения дела мировому судье не поступало. При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении фио в её отсутствие.
В соответствии со статьей 19.6 КоАП РФ, непринятие по представлению органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от четырех тысяч до сумма прописью.
Статья 29.13 КоАП РФ предусматривает обязанность судьи, органа, должностного лица, рассматривающих дело об административном правонарушении, при установлении причин административного правонарушения и условий, способствующих его совершению, по внесению в соответствующие организации и соответствующим должностным лицам представления о принятии мер по устранению указанных причин и условий. При этом организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах судье, в орган, должностному лицу, внесшим представление.
Из материалов дела следует  об административном правонарушении, наименование организации в нарушение пункта 1 статьи 213.4 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» от дата №127-ФЗ (далее – Закон о банкротстве) не обратилась в арбитражный суд с заявлением о признании ее банкротом в случае, если удовлетворение требований одного кредитора или нескольких кредиторов приводит к невозможности исполнения гражданином денежных обязательств и (или) обязанности по уплате обязательных платежей в полном объеме перед другими кредиторами и размер таких обязательств и обязанности в совокупности составляет не менее чем 500 (пятьсот) сумма прописью, не позднее 30 (тридцати) рабочих дней со дня, когда он узнал или должен был узнать об этом.
По факту выявленного нарушения, Межрайонной ИФНС России №7 по адрес было вынесено постановление о назначении административного наказания от дата №6 за совершение правонарушения предусмотренного ч.5 ст.14.13 КоАП РФ, в виде административного штрафа в размере сумма, а также вынесено постановление (представление) от дата №6 об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного  правонарушения, из которого следует, что совершению административного правонарушения способствовали следующие причины и условия: не направление наименование организации ИНН 911100062123, заявления в Арбитражный суд адрес о признании фио банкротом, в соответствии с требованием Федерального закона №127-ФЗ от дата «О несостоятельности (банкротстве)», при фактическом наличии соответствующих оснований, предусмотренных главой 10 Закона. На фио возложена обязанность о принятых мерах сообщить письменно начальнику Межрайонной ИФНС России №7 по адрес в течение 1 месяца со дня получения настоящего представления.
Указанное постановление (представление) направлено по почте дата по адресу места жительства (пребывания) фио (номер отправления 29830051057846). Согласно информации размещенной на сайте Почты России письмо (извещение) 29830051057846 внесена запись дата «Неудачная попытка вручения», дата «Возврат отправителю из-за истечения срока хранения».
         Таким образом, наименование организации, в установленный срок  -  1 месяц со дня получения постановления (представления) №6 от дата, была обязана сообщить о принятых мерах относительно устранения причин и условий, способствовавших совершению правонарушения, согласно представления от дата, вынесшего начальником Межрайонной ИФНС России №7 по адрес, советником государственной гражданской службы РФ 1 класса – фио, однако, по состоянию на дата, наименование организации, обязанность по подаче заявления о возбуждении дела о несостоятельности (банкротстве) не исполнила, меры в соответствии  с постановлением  (представлением) от № 6 от дата не предприняла.
           Вина наименование организации в совершении указанного правонарушения подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении от дата (л.д.2-3), выпиской из ЕГРИП (л.д.17-19), заверенной копией представления об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения (л.д.14).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит представленные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. Доказательства собраны с соблюдением порядка, установленного административным законодательством, оснований для их исключения не установлено.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется. Оснований для прекращения производства по данному делу не установлено.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями статьи 4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.
В соответствии со ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, по делу не установлено.
В силу ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со статьей 4.1 КоАП РФ, учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого являются права граждан, личность виновного, его имущественное положение.
С учетом формулировки ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ, вопрос о наличии оснований для замены административного наказания в виде административного штрафа на предупреждение подлежит рассмотрению судом.
При этом, ч. 2 ст. 4.1.1 КоАП РФ предусмотрено, что административное наказание в виде административного штрафа не подлежит замене на предупреждение в случае совершения административного правонарушения, предусмотренного статьями 13.15, 13.37, 14.31 - 14.33, 14.56, 19.3, 19.5, 19.5.1, 19.6, 19.7.5-2, 19.8 - 19.8.2, 19.23, частями 2 и 3 статьи 19.27, статьями 19.28, 19.29, 19.30, 19.33, 19.34, 20.3, частью 2 статьи 20.28 настоящего Кодекса.
Таким образом, у мирового судьи не имеется оснований, позволяющих применить в данном случае положения ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ.
На основании вышеизложенного, всесторонне, полно и объективно выяснив
обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств по делу, с целью воспитания уважения к всеобще установленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, усматривается необходимость назначения лицу, привлекаемому к административной ответственности, наказания предусмотренного санкцией статьи ст. 19.6 КоАП РФ в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 23.1, 29.9,  29.10 КоАП РФ, мировой судья,
                                                    ПОСТАНОВИЛ:
Должностное лицо – наименование организации признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного  штрафа в сумме сумма.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Юридический адрес: адрес60-летия СССР, 28 Почтовый адрес: адрес60-летия СССР, 28,  ОГРН 1149102019164  Банковские реквизиты:
- Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес) - Наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, ИНН телефон, КПП телефон, БИК телефон, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, Лицевой счет  телефон в УФК по  адрес
Код Сводного реестра телефон, ОКТМО телефон,  КБК телефон телефон, УИН 0410760300485002672219120.
Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал квитанции об оплате административного штрафа необходимо предоставить на судебный участок № 48 Керченского судебного района (городской адрес) адрес, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления в части штрафа.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд адрес в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участок № 48 Керченского судебного района (городской адрес) адрес.

Мировой судья                                                                      Козлова К.Ю.